
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 13/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2013, n. 192
 
DGR 2879 del 20/12/2012. Progetto per la realizzazione di un assessment water-sanitation degli
insediamenti di immigrati impiegati nell’agricoltura nella provincia di Foggia. Liquidazione fattura n. 1844
del 30/12/2011 di Noba srl - Riconoscimento del debito fuori bilancio e variazione al bilancio 2013.
 
 
Assente l’Assessore alla Politiche giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del programma, dott.
Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalle
Dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, riferisce quanto segue l’Ass. Sasso.
 
Premessso che:
- la Giunta Regionale della Puglia, nelle annualità 2008-2009 e 2010, con proprie deliberazioni n. 489
del 31.03.2008 e n. 1566 del 12.07.2010, ha approvato il protocollo di intesa tra l’Acquedotto Pugliese e
la Regione Puglia per la realizzazione del progetto di punti di prima assistenza igienico-sanitaria negli
insediamenti di immigrati impiegati come lavoratori agricoli stagionali nella Provincia di Foggia;
- la Giunta Regionale della Puglia, con propria deliberazione n. 1811 del 2 agosto 2011 ha ritenuto di
estendere l’intervento anche alla quarta annualità, per il periodo agosto -ottobre 2011, stipulando, a tal
proposito, un Protocollo d’intesa con l’Acquedotto Pugliese ed Emergency ONG Onlus, a seguito della
positiva valutazione delle prime tre annualità del progetto per la realizzazione dei punti di prima
assistenza igienico-sanitaria ed in soluzione di continuità’’;
- in data 05.08.2011 è stato siglato il protocollo d’intesa, della durata di quattro mesi, tra la Regione
Puglia, l’Acquedotto Pugliese ed Emergency ONG Onlus.
 
Considerato che:
- Emergency ONG Onlus in data 27.10.2011 ha inoltrato all’Ufficio Immigrazione un rapporto di fine
attività con cui ha evidenziato le stesse criticità e ha suggerito la necessità di proseguire nelle attività di
approvvigionamento dell’acqua potabile anche per i mesi di novembre e dicembre 2011;
- la ditta NOBA Srl, già incaricata per i precedenti mesi, ha trasmesso all’Ufficio competente il preventivo
per il noleggio e la pulizia dei bagni chimici per tutto il mese di dicembre 2011, di importo pari ad Euro
16.940,00 (IVA inclusa).
- con DGR 2541 del 22/11/2011 e DGR 2879 del 20/12/2011 è stato approvato lo stanziamento di Euro
71.000,00, per ciascun mese, per la spesa prevista per la realizzazione delle attività in proroga, a valere
sulle disponibilità finanziarie del Cap. 941040 - UPB 2.7.1 - Bilancio di Previsione 2011 a stralcio rispetto
alla approvazione del Piano Regionale per l’immigrazione in attuazione della l.r. n. 32/2009, vista
l’urgenza dell’intervento medesimo, dettata da ragioni di ordine pubblico e di tutela delle condizioni
igienico-sanitarie nelle campagne del foggiano;
- con AD n. 324 del 23/12/2011 sono stati impegnati € 71.000,00 sul capitolo 941040 per la proroga di
Dicembre

1



 
Accertato che:
- si è resa necessaria una maggiore fornitura di acqua potabile per i mesi di novembre e dicembre 2011;
- è pervenuta all’Ufficio Competente la fattura n. 1844 del 30/12/2011 da parte di NOBA per un importo
pari ad € 16.940,00 (IVA inclusa), relativa al mese di dicembre 2011.
- per le suddette ragioni, l’importo da liquidare a NOBA srl non trova capienza, poiché sull’ AD di
impegno sopra citato vi sono economie pari soltanto ad € 8.396,01
 
Si propone di:
procedere al riconoscimento del debito ammontante ad € 8.543,99 ed alla conseguente variazione del
bilancio del corrente esercizio finanziario.
 
COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E S.M.I.
Al finanziamento della spesa di € 8.543,99= si provvede mediante variazione del bilancio del corrente
esercizio, in termini di competenza e cassa, con prelievo dell’importo corrispondente dal cap. 1110090
(Fondo di riserva per partite pregresse) e contestuale impinguamento del cap. 941040 “Spese per
Interventi a sostegno dell’Immigrazione ART. 9 L.R. 32/2009”.
- All’impegno, liquidazione e pagamento della complessiva spesa di € 8.543,99 in favore della ditta
NOBA srl si provvederà con successiva determinazione dirigenziale da adottarsi entro il corrente
esercizio finanziario.
 
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:
 
1. di riconoscere il debito fuori bilancio dell’importo di € 8.543,99 per liquidare la fattura n. 1844 del
30/12/2011 relativa al noleggio e la pulizia dei bagni chimici per il mese di dicembre 2011;
 
2. di provvedere al finanziamento della relativa spesa mediante la variazione di bilancio descritta nella
sezione “Copertura Finanziaria” che si intende qui integralmente trascritta;
 
3. di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti ai
sensi e per gli effetti dell’art. 23, co. 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289 a cura del Servizio
proponente;
 

2



4. di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo;
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 12, comma 2, della
L.R. n.46/2012;
 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art 42, co. 7, della L.R. 28/2001 e
s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


